
CITTA’ DI POTENZA 
Gabinetto del Sindaco 

 
 

 
Decreto Sindacale n. 34 del 18/3/2011 
 
 
Oggetto: Istituzione e composizione dell’Ufficio Unico, per l’attuazione dei PISUS 

– Città di Potenza 2007-2013. 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 

– con Delibera di Giunta n. 221 del 22/12/2009 veniva approvato lo schema del 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Basilicata, il Comune di Potenza, la Provincia 
di Potenza e il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Regionale, 
per l’elaborazione e l’attuazione del Piano di Sviluppo Urbano sostenibile della 
Città di Potenza 2007-2013 (PISUS); 

– il 30 dicembre 2009 si sottoscriveva, con le parti interessate, il predetto 
Protocollo il quale all’art. 7 prevede la sottoscrizione del relativo Accordo di 
Programma per l’attuazione del PISUS della Città di Potenza entro il 
30/12/2010; 

– l’obiettivo che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di superare i 
limiti degli attuali strumenti di programmazione così come previsti con il 
PISUS, promuovendo una pianificazione che si componga di un insieme di 
progetti finalizzati ad una visione strategica della Città al fine di interagire e dare 
sinergia ad interventi settoriali altrimenti slegati, attraverso un’integrazione di 
risorse e di fonti di finanziamento; 

– il ruolo, quindi, che Potenza vuole darsi è quello di rilancio della Città e delle 
sue funzioni di centro di servizi a supporto dell’intera regione; 

– il PISUS, dunque, diviene l’occasione per l’Amministrazione comunale di 
avviare e coordinare una programmazione strategica in grado di fare convergere 
Piani già definiti o in via di definizione quali il Piano Urbano della Mobilità 



(PUM), il Piano Strategico (PS) il Piano Strutturale Metropolitano (PSM) e il 
Regolamento Urbanistico (RU) 

 
Considerato che: 
 

– la Giunta regionale con delibera n. 49 del 27 gennaio 2011, ha preso atto degli 
“Orientamenti per la definizione delle strategie e della gevernance dei PISUS”, 
con i quali si determina la costituzione dell’ “Ufficio Unico” per la realizzazione 
degli obiettivi previsti dal PISUS 2007-2013 della città di Potenza; 

– il PISUS è solo una parte dell’intera programmazione del P.O. FESR 2007-
2013, che ricade nell’ASSE V “Sistemi Urbani” il cui obiettivo generale è quello 
di “valorizzare il ruolo di motori dello sviluppo regionale proprio delle città, 
attraverso il potenziamento delle reti urbane innovative, la diffusione di servizi 
avanzati di qualità e l’innalzamento degli standard di vivibilità per i residenti”; 

– l’ASSE V “Sistemi Urbani” comprende un obiettivo specifico e tre macro 
obiettivi operativi che mirano a potenziare il ruolo della Città di Potenza 
rafforzando le reti di trasporto regionale e interregionale, ad attrarre investimenti 
per un’offerta di servizi di rango superiore e a rigenerare l’ambiente urbano 
promuovendo l’inclusione sociale; 

– la programmazione del PISUS ha richiesto la profusione di professionalità di 
consolidata conoscenza delle procedure dei Programmi Operativi (P.O.) ed una 
esperienza nella gestione di tali programmi; 

– nell’ambito del PISUS in argomento, il Comune di Potenza ha redatto il “Piano 
d’Azione”, il quale tiene conto delle linee programmatorie del P.O. FESR 2007-
2013 e della elaborazione di un “Piano Integrato di Sviluppo Urbano 
Sostenibile” (PISUS) attraverso il quale sono state individuate azioni a sostegno 
del sistema urbano, tarando gli interventi sulle effettive necessità della Città per 
una crescita urbana e socio-economica; 

 
Ritenuto, di dover organizzare un gruppo di lavoro costituito in ufficio con proprio 
autonomo centro di spesa, così come previsto negli Orientamenti per l’attuazione del 
PISUS, che sia altamente specializzato e con competenze specifiche anche in materia di 
monitoraggio, rendicontazione e supervisione della successiva attuazione degli 
interventi posti a finanziamento; 
 

– l’ufficio, coordinato da un dirigente del ruolo tecnico, dovrà essere costituito da 
dirigenti e funzionari delle unità di direzione, a vario titolo competenti in ordine 
all’attuazione delle diverse fasi e tipologie d’intervento del Piano di Sviluppo; 

– l’ufficio potrà avvalersi, nell’ambito ordinamentale, di consulenti esterni, sia per 
quanto riguarda le progettazioni, sia per quanto concerne le materie economico-



sociali e imprenditoriali, che riguardano il piano, nonché della SAT, Società di 
servizi partecipata dal Comune; 

 
Visto l’art. 50, commi 1, 3 e 10 del d.lgs. 167/2000; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

 
 

D E C R E T A 
 

Per tutto quanto sopra, che s’intende qui integralmente richiamato e confermato: 
 
1. è istituito nell’ambito della direzione generale del Comune, l’Ufficio Unico PISUS 

2007-2013 della Città di Potenza”. 
2. il suddetto ufficio è così costituito: 
 

– ing. R. Robilotta, dirigente U.D. “Territorio e pianificazione – Viabilità”; 
– arch. G. Andriulli, dirigente U.D. “Sport – Politiche giovanili – Ricostruzione – 

Bucaletto”; 
– arch. G. Grano, dirigente U.D. “Ambiente – Parchi – Energia”; 
– ing. G. Lisi, dirigente U.D. “Protezione Civile – Ricostruzione – Gestione 

Amministrativa del Patrimonio”; 
– ing. F. Mancuso, dirigente U.D. “ Opere Pubbliche – Riqualificazione urbana – 

Espropriazioni”; 
– ing. R. P. Laguardia, dirigente U.D. “Bilancio e Finanze”; 
– ing. M. Restaino, dirigente U.D. “Trasporti”; 
– dr.ssa R.M. Salvia, dirigente U.D. “Servizi Sociali” 
– dr.ssa A. Fabrizio, dirigente U.P. “Regolamentazione e Gestione Gare”; 
– dr.ssa R. Palladino, funzionario amministrativo Direzione Generale “Ufficio 

Europa”. 
 

Costituisce parte dell’Ufficio Unico, l’ufficio piani attualmente incardinato presso 
l’U.D. della pianificazione, secondo la consistenza attuale e quella che risulterà dal 
potenziamento della struttura stessa, sia in forza di convenzioni, che di rapporti di 
lavoro a tempo determinato, che di provvedimenti di mobilità interna. 
 

3. Nell’ambito delle disponibilità rinvenienti dai fondi stanziati per l’attuazione del 
PISUS e allo scopo destinati o da destinare, l’Ufficio Unico si avvarrà, previa 
convenzione, della consulenza della dr.ssa M. Grazia Mazzeo, esperta nella gestione 



di programmi quali i PIT (Programmi Integrati Territoriali), dei POR Basilicata, di 
programmi di Internazionalizzazione e di assistenza alla pubblica amministrazione 
in materia si sviluppo economico-territoriale, già incaricata con delibera della 
Giunta Comunale n. 72 del 12/5/2010, nonché: 
– della S.A.T. Società per azioni partecipata dal Comune, previa stipula di 

apposita convenzione; 
– di professionisti esterni per gli incarichi di progettazione esecutiva e/o definitiva 

e/o di consulenza alla progettazione e altre forme consulenziali, secondo un 
programma preventivamente approvato dal responsabile con il concerto dei 
dirigenti. 

 
4. Nell’ambito della funzione di sovrintendenza e coordinamento delle attività dei 

dirigenti, assicurata dal segretario generale del Comune, la responsabilità del 
funzionamento dell’ufficio in argomento è attribuita all’ing. Rocco Robilotta, al 
quale competono le seguenti funzioni: 
– gestione unitaria, coordinamento impulso e controlli dell’Ufficio Unico; 
– responsabilità di determinazione, impegno e pagamento delle consulenze e degli 

incarichi esterni, nei limiti delle disponibilità finanziarie all’uopo destinate dal 
Piano di sviluppo e dai singoli progetti, con esclusione delle spese relative alla 
realizzazione dei lavori e delle OO.PP. , la cui responsabilità, per ogni fase, è 
attribuita al dirigente ordinariamente competente in relazione alla natura 
dell’intervento; 

– relazione sullo stato di attuazione del PISUS e proposte per il superamento di 
eventuali criticità; 

– rendicontazioni, nel rispetto dei termini assegnati; 
– determinazioni, previo il concerto con gli altri dirigenti, sul conferimento degli 

incarichi di progettazione, nonché di consulenze esterne; 
– rappresentanza all’esterno dell’Ufficio Unico, con facoltà di delega; 
– stipulazione dei contratti e delle convenzioni che riguardano l’Ufficio Unico, 

con esclusione dei contratti di appalto e relativi ad opere e lavori di competenze 
di altro dirigente; 

– presidenza della conferenza dei dirigenti dell’ufficio; 
– le altre competenze residuali che attengono alla gestione dell’Ufficio Unico; 
 

5. spettano agli altri dirigenti componenti l’Ufficio Unico, i seguenti compiti: 
– approvazione dei progetti esecutivi inerenti opere dell’U.D. di appartenenza 

inserite nel PISUS, nomina del direttore dei lavori quando sia diverso dal 
progettista; 

– responsabilità connesse ai procedimenti relativi ai lavori e alle opere, impegno e 
pagamento delle spese; 



– presidenza delle commissioni di gara per opere e lavori di propria competenza; 
– consulenze e concertazioni con il dirigente, responsabile dell’Ufficio Unico; 

segnalazione al dirigente dell’ufficio delle difficoltà e problematiche riscontrate 
nell’esecuzione delle attività; 

– rendicontazioni parziali relative ai lavori, opere o interventi di propria 
competenza; 

– partecipazione alle conferenze e incontri disposti dal Sindaco, dal segretario 
generale o richiesti dal dirigente dell’Ufficio Unico. 
Per l’espletamento dei propri compiti, il dirigente coordinatore e gli altri 
dirigenti dell’Ufficio Unico si avvarranno del personale dei rispettivi uffici di 
ordinaria appartenenza, nonché, in caso di comprovata necessità, delle 
professionalità di diverse unità di direzione, previa richiesta al Segretario 
Generale  

 
6. I casi di conflitto di attribuzioni, l’attribuzione di competenze non previste dal 

presente decreto, le inerzie in ordine agli adempimenti che riguardano anche in 
modo indiretto l’Ufficio Unico, anche su segnalazione del dirigente dell’ufficio, 
verranno risolte dal Segretario generale con proprio provvedimento.  
Spetta inoltre al Segretario generale assegnare all’Ufficio Unico, a tempo pieno o 
parziale, secondo necessità, personale appartenente ad altre unità di direzione anche 
su richiesta del dirigente dell’Ufficio Unico. 
 

7. Il presente provvedimento ha efficacia fino al 30/06/2014 il termine di scadenza può 
essere anticipato o posticipato in relazione agli adempimenti connessi al PISUS. 

 
8. Il presente provvedimento ha efficacia immediata; esso và comunicato a tutti i 

soggetti interessati e pubblicato sul sito del Comune e all’albo pretorio. 
 
 

       Il Segretario Generale                                                                         Il Sindaco 
 
_________________________                                                       __________________ 
 


